supponeretur : on supposerait (subjonctif imparfait passif de *suppono*). *quamvis supponeretur quod Deus aliam rerum naturam fecisset*, quand même on supposerait que Dieu eût fait autrement la nature [littéralement, eût fait autre la nature].

supponimur : présent passif de *suppono*. *verum quatenus eandem cum relatione ad tempus præteritum imaginamur eatenus aliquid imaginari supponimur quod ipsam ad memoriam redigit sive quod rei imaginem excitat ac proinde eatenus efficit ut ipsam ac si præsens esset, contemplemur*, mais en tant que nous l'imaginons en relation au temps passé on suppose que nous imaginons quelque chose qui la ramène à la mémoire c'est-à-dire qui stimule l'image de la chose et par suite il se fait que nous la contemplons comme si elle était présente [littéralement, nous sommes supposés imaginer quelque chose].

supponimus : nous supposons (présent de *suppono*). *at sine hoc nos idem amare supponimus*, or sans cela nous supposons que nous aimons <cette> même chose. *nam eo ipso supponimus nos nihil in eo contemplari quod antea cum aliis non viderimus*, car par là même nous supposons que nous ne contemplons rien dans cet [objet] que nous n'ayons pas vu auparavant avec d'autres [*in eo <objecto>*]. *sed quoniam supponimus hominem id quod irridet odio tamen habere, sequitur hanc lætitiã solidam non esse*, mais puisque nous supposons que l'humain a cependant en haine ce dont il se moque, il suit que cette joie n'est pas consistante. *ut in hac propositione nos facere supponimus*, ainsi que nous en faisons supposition dans cette proposition [littéralement, ainsi que nous supposons que nous faisons].

supponitur : est supposé, on suppose (présent passif de *suppono*). *quantitas infinita supponitur*, on suppose une quantité infinie. *id enim omne retinere supponitur quod in ejusdem definitione formam ipsius constituere diximus*, on suppose en effet que tout cela conserve ce que nous avons dit constituer sa forme dans sa définition. *at idea A ad Deum referri supponitur*

quatenus per naturam mentis humanæ explicatur, or on suppose que l'idée A se rapporte à Dieu en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain. *nam alterutrum tantum, non autem ambos simul tempore vespertino vidisse supponitur*, car on suppose qu'il n'a vu le soir que l'un des deux et non les deux à la fois. *at hæc lætitiã vel tristitiã in nobis supponitur dari concomitante idea causæ externæ*, or on suppose qu'il y a cette joie ou cette tristesse en nous accompagnant l'idée d'une cause extérieure. *at quidem suo æquali qui cum ipso ejusdem naturæ supponitur*, mais [il pourra] certes [envier] son égal qu'on suppose de la même nature que lui-même [*at quidem <invidere poterit> suo æquali*].

suppono, is, ere, posui, positum : supposer. *quos suppono simul existere*, je suppose qu'ils existent en même temps. *primam partem hujus per se notam suppono*, je suppose connue par elle-même la première partie de ce <lemme>. *nam cum suppono corpus exempli gratia A quiescere nec ad alia corpora mota attendo, nihil de corpore A dicere potero nisi quod quiescat*, car quand je suppose qu'un corps par exemple A est au repos et que je ne prête pas attention aux autres corps en mouvement, je ne pourrai rien dire du corps A si ce n'est qu'il est au repos.

supponunt : présent de *suppono*. *substantiam corpoream ex partibus componi supponunt*, ils supposent que la substance corporelle est composée de parties. *nam quamvis securitas et gaudium affectus sint lætitiæ, tristitiã tamen eosdem præcessisse supponunt nempe spem et metum*, car bien que la sécurité et le contentement soient des affects de joie, ils supposent qu'une tristesse cependant les a précédés à savoir l'espoir et la crainte.

supponuntur : présent passif de *suppono*. *sed hujus rei causa ut dixi nulla alia est quam quia natura discrepare supponuntur*, mais il n'est aucune autre cause de cette chose comme je <l'>ai dit que parce qu'on les suppose discorder en nature.

supra : (+accusatif) plus que. *unde factum ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit ut Deus eos supra reliquos diligeret*, d'où vint que chacun inventa différentes manières d'honorer Dieu à partir de son propre caractère afin que Dieu les aimât plus que les autres. ¶ au-dessus de. *solemus namque illum superbum vocare qui nimis gloriatur, qui non nisi virtutes suas et aliorum non nisi vitia narrat, qui omnibus præferri vult et qui denique ea gravitate et ornatu incedit quo solent alii qui longe supra ipsum sunt positi*, car nous appelons d'ordinaire orgueilleux celui qui

se fait trop gloire, qui ne parle que de ses qualités propres et que des vices des autres, qui veut être préféré de tous et qui enfin s'avance avec l'importance et l'éclat dont ont l'habitude d'autres qui sont placés bien au-dessus de lui. *sed hic minime tacendum est quod ille etiam superbus vocetur qui de reliquis minus justo sentit atque adeo hoc sensu superbia definienda est quod sit lætitia orta ex falsa opinione quod homo se supra reliquos esse putat*, mais il ne faut nullement taire ici qu'on appelle aussi orgueilleux celui qui fait des autres moins de cas qu'il n'est juste et par suite il faut définir l'orgueil en ce sens comme étant une joie née de la fausse opinion selon laquelle un humain se croit au-dessus des autres.

supra : plus haut (dans le texte). *ut supra*, comme <nous l'avons dit> plus haut. *hoc idem est quod nos supra jam demonstravimus*, c'est la même chose que nous avons déjà démontrée plus haut. *de his vide supra lemma secundum*, à ce sujet vois plus haut le lemme 2. *ex omnibus supra dictis clare apparet nos multa percipere et notiones universales formare primo ex singularibus nobis per sensus mutilate, confuse et sine ordine ad intellectum repræsentatis*, à partir de tout ce qui a été dit plus haut, il appert clairement que nous percevons de nombreuses choses et que nous formons des notions universelles premièrement à partir des singuliers à nous représentés par les sens de façon mutilée, confuse et sans ordre pour l'intellect. *addo hic ipsam corporis humani fabricam quæ artificio longissime superat omnes quæ humana arte fabricatæ sunt, ut jam taceam, quod supra ostenderim, ex natura sub quovis attributo considerata, infinita sequi*, j'ajoute ici la structure même du corps humain, laquelle dépasse de très loin en artifice toutes celles qui ont été fabriquées par l'art humain, pour taire pour le moment qu'il suit de la nature considérée sous n'importe quel attribut une infinité de choses, ce que j'ai montré plus haut.

supremus, a, um : suprême. *et denique id quod supremum et perfectissimum est, reddit imperfectissimum*, et enfin ce qui est suprême et le plus parfait, [cette doctrine le] rend très imparfait.

surdus, a, um : sourd. *exempli gratia musica bona est melancholico, mala lugenti, surdo autem neque bona neque mala*, par exemple la musique est bonne pour le mélancolique, mauvaise pour le déprimé et pour le sourd, elle n'est ni bonne ni mauvaise.

susceperam : plus-que-parfait de *suscipio*. *atque hæc sunt quæ de affectibus lætitiæ et tristitiæ notare susceperam*, et voilà ce que je

m'étais proposé de consigner sur les affects de joie et de tristesse.

suscepi : je me suis proposé (parfait de *suscipio*). *hæc sunt quæ hic notare suscepi præjudicia*, voilà les préjugés que je me suis proposé de signaler ici.

suscipio, is, ere, cepi, ceptum : entreprendre. *omnia quæ hic indicare suscipio præjudicia*, tous les préjugés que j'entreprends de dénoncer ici. ¶ se charger, se proposer.

suspendamus : subjonctif présent de *suspendo*. *et nihilominus contingit ut etiam in somniis iudicium suspendamus nempe cum somniamus nos somniare*, et il arrive néanmoins que nous suspendions aussi <notre> jugement dans <nos> sommeils à savoir quand nous rêvons que nous rêvons.